# **MSW-03**

### **Indian Social Problems**

(भारतीय सामाजिक समस्याएँ)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Cyber Crime ? While discussing the characteristics of Cyber crime explain Hacking.
   साइबर अपराध क्या है ? साइबर अपराध की विशेषताओं को बताते हुए हैकिंग के बारे में बताइए।
- What is Unemployment? Discuss about the causes of unemployment.
   बेरोजगारी क्या है ? बेरोजगारी के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 3. What do you understand by Communalism? What efforts should be made to stop communalism? साम्प्रदायिकता से आप क्या समझते हैं? साम्प्रदायिकता समाप्त करने के लिए क्या प्रयत्न होने चाहिए?
- 4. Write an essay on Environmental Pollution in India.

भारत में पर्यावरण प्रदूषण पर एक निबन्ध लिखिए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- Methods of studying Social Problems.
   सामाजिक समस्याओं की अध्ययन पद्धतियाँ।
- Effect of corruption on our lives.
   भ्रष्टाचार का हमारे जीवन पर प्रभाव।
- 3. Meaning of white collar crime. श्वेतवसन अपराध का अर्थ।
- Concept of full employment.
   पूर्ण रोजगार की अवधारणा।
- NACO.
   नाको।
- 6. Concept of Alcoholism. मद्यपान की अवधारणा।
- Causes of Beggary.
  भिक्षावृत्ति के कारण।
- 8. Concept of Poverty in India. भारत में गरीबी की अवधारणा।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Anti-Social Acts too come under the category of crime. (True/False)

असामाजिक कार्य भी अपराध की श्रेणी में आते हैं। (सत्य/असत्य)

- 2. Mis-use of legal drugs does not come under the categary of drug abuse. (True/False) वैध द्रव्य का अनुचित प्रयोग द्रव्य दुरुप्रयोग की श्रेणी में नहीं आता है। (सत्य/असत्य)
- 3. There is no relationship between casteism and corruption. (True/False) भ्रष्टाचार और जातिवाद में कोई सम्बन्ध नहीं है। (सत्य/असत्य)
- Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act was passed in 2004. (True/False) किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2004 में पारित हुआ। (सत्य/असत्य)

	1.1
5.	Occasional Drinkers too come under the category of Alcoholics. (True/False) यदा-कदा पीने वाले भी मद्यसारिक की श्रेणी में आते हैं।
	(सत्य / असत्य)
6.	is main accused in 'fodder scam'. चारा घोटाले' का मुख्य आरोपितु है।
7.	The theory of 'Differential Association in Crime' was propounded by
8.	PMEGP was started in पी. एम. ई. जी. पी. में शुरू हुआ।
9.	Regionalism is a behaviour. क्षेत्रवाद एक व्यवहार है।
10.	HIV is a एच. आई. वी. एक है।

S-288 380